Imò

Imò quod magis est præfertur hæc impensa funeris omnibus alijs debitibus & creditoribus , vt ante eos deducatur & soluatur : text. est notabilis in l. pe. ff. de rel. & sumpt. fune. & ibi gloss. ord. & commun. doct. text. in l. fina. §. in computatione. Cod. de iure delib. text. in §. fina. Inst. de lege Falcid. Quòd extende etiam si alij creditores habeant pignora vel hypothecas tacitas vel expressas , vt probant prædicta iura , & ibitenten commun. doctor. contraria tamen sententiam communem testatur Ripa , scilicet impensam funeris non præferri expressæ hypothecæ in l. quæ situm , numero octavo , & l. priuilegia. numero 48. ff. de priuilegiis creditorum , quam etiam licet sub dubio secutus fuit Gutierrez , in l. nemo potest numero 95. de lega. I. tamen nostram opinionem , & sic etiam expressæ hypothecæ præferri funeris impensam , sequitur Dueñas reg. 397. numero 7. vbi alios eam tenentes allegat Rolandus à Valle, conf. 14. num. 23. volumine primo , & Ripa sibi contrarius in tracta. de peste. c. de remedii præservationis contra pestem , num. 33. & Bartolum & alios eam tenentes , refert & sequitur Rebuffus , in primo tomo constitutionum Francia, titulo de sententiis prouisionalibus , in prefatione, numer. 65. Ioannes Garcia de expensis , & meliorat. capitul. octavo numer. 23. & 24. Matiençus in l. 13. titul. 6. lib. 5. recop. gloss. 3. numero 2. vide etiam Azeuedum in num. 10. in dict. l. 13. & Angelum ibidem, n. 23. gl. 3. Gregorium in l. 3. gloss. fin. tit. 13. par. 5. & in l. 12. tit. 13. p. 1. Velazquez hic, num. 2. Hodie vero hoc prælationis ius à nostra lege correctum est , licet Gregorius Lupus in l. 12. titu. 13. par. 1. verbo , dendas , & in l. 30. titulo 13. part. 5. verbo , que otro deudo , tacitè videtur sentire , non corrigeri ius prælationis , quod etiam clarius fatetur Angulo de meliorationibus l. 13. glossa 3. num. 21. verum eorum sententia per nostram l. apertere conuincitur , quia si funeris impensa , ex quinto necessario deducitur , vt in ea iubetur , & non ex acero hæreditatis necessario fatendum est non vigere ius prælationis , cum ante debita sint deducenda , ex omnibus bonis testatoris quam quintum à quo expensæ deducuntur formatum sit , quod latius tradit Velazquez in praesenti num. 4. Matiençus in d. l. 13. titu. 6. libr. 5. gloss. 3. num. 3. Idem tenet Corneus in l. fina. §. in computatione, num. 2. C. de iure delib. Neguzancius in tract. de pignoribus 2. membro quinta partis, numero 28. Ioannes Baptista Alinius, in l. penult. de religio. & sumptibus funer. Velazquez, hic numero 3. Azeuedus in l. 13. titul. 6. lib. 5. recop. num. 9. Hodie verò per istam legem nihil est immutatum , non relictis filiis vel descendantibus: eis verò extantibus , impensa funeris deducitur tantum de quinto , & non potest plus expendi nec tangere legitimam filiorum : & adde quòd funus vel impensa dicitur necessaria quæ requiritur secundum qualitatem personæ , & loci consuetudinem : ita etiam probant iura superiora & ibi commu. doct. Item adde, quòd eodem modo hæres putatiuus à quo infertur hæreditas , potest prædictos sumptus & impensam deducere: text. est in l. hærediias. §. 1. ff. de peri. here. & ibi gloss. ord. & comm. doct. Item etiam qui

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

non hæres verus nec putatiuus , sed simplex possessor , potest prædictos sumptus & impensam deducere vel petere : & quæ veniant appellatione impensa funeris valde omnino in locis superioribus : & vltra illa nota & adde , quòd impensa funeris dicitur , vel saltem ei æquiparatur illud quod quis expendit pro alio in infirmitate & curatione defuncti : text. est in l. in restituenda. Cod. de petit. hæred. text. est in l. legatum. Cod. de reli. & sumpt. fune. quemadmodum igitur impensa funeris præfertur alijs creditoribus etiam hypothecam habentibus , ita etiam præfertur impensa facta in infirmitate defuncti & medicinis , vt argumentum dicta l. in restituenda. tenuerunt Rolandus à Valle conf. 14. num. 23. 27. & 29. colum. vbi numero 27. hoc intelligit de impensis factis in infirmitate illa de qua defunctus cessit , non verò si in aliis. Cassaneus in consuetud. Burgundia rubr. 4. §. 9. numero 6. 7. 8. & 9. vers. ista impensa. Fano de pignoribus in 2. memb. 5. part. numero 28. ad fin. Ludouicus Gomezius in Rubrica de infirmis resignantibus priuilegio §. & circa funeris impensas , quomodo detrahi debeant , vide decisionem Lusitanam 308. vbi etiam quando vestes lugubres dandæ sint famulis : & adde etiam quod Castillus numero 12. tenet impensa factam in infirmitate defuncti non dici impensa funeris , licet ei æquiparetur. Rebuffus 1. tom. const. Francia. titu. de sententiis prouisional. in prefatione num. 66. Azeuedus in l. 13. tit. 6. lib. 5. recopil. numero 3. alios referens. & vide bonum textum in l. quod in uxorem de negot. gest. Item etiam illud quòd quis expendit pro insinuatione & traditione testamenti , argumento prædictorum iurium : & tenet expressè Ias. Corn. & alij moderni in dicto §. in computatione. Sed hic occurrit magnum dubium , & declaratione dignum , nam si verum est , vt supra dictum est , quod impensa funeris deducitur , de ipso patrimonio & corpore hæreditatis , & tale debitum est priuilegiatum , vt præfertur omnibus alijs debitibus , & creditoribus hæreditariis qualiter intelligatur nostra l. dicendo & de nouo statuendo , quod tantum soluatur de quinto : sed pro perfecta declaratione dico quod stantibus filiis si nulla essent bona vel ita parua & modici valoris & estimationis taliter quod non sufficerent ad sumptus , & impensas funeris prius , vel ante omnia debet deduci , & extahiri talis impensa tanquam magis priuilegiata , & præfertur legitimæ filiorum , & meliorationi , & prælegato , & cæteris debitibus & creditoribus : si vero in tali patrimonio & hæreditate reperiuntur aliqua bona de quibus commodè posset solui talis impensa funeris & insuper legitima & melioratio , & similiter legata in totum , vel in partem : tunc talis impensa non est priuilegiata , sed prius & ante omnia debet deduci de ipso §. bonorum , vt non diminuatur in aliquo legitima filiorum & melioratio tertij alicui eorum facta , quæ habetur pro legitima respectu eorum : & iste est verissimus sensus & intellectus huius legis , ex quibus omnibus singulariter infero ad notabilem questionem , an debitore mortuo nullis relictis bonis

R 2 vel

vel ita paruis, ut ex his non possit satisfieri creditoribus: ad instantiam eorum possit iudex eius cadauer detinere & sepulturam impidire, & videtur quod sic: saltim quando talis debitor esset obligatus per sententiam vel instrumentum guarentigium, quia tunc sicut in vita fieri poterat executio in bonis eius, ita post mortem potest fieri in eius corpore & sepultura impediti, donec debitum soluatur, argument. text. in auth. *vt defuncti seu funera eorum, non iniurientur per creditores.* §. 1. colla. 5. per quem ita tenet ibi Angelus de Perusio & illud dictum tanquam vnicum & peregrinum, refert & sequitur doctor de Segura, in repetitione l. si ex legati causa ff. de verborum. fol. 6. 4. col. Sed salua eorum pace, illud est falsissimum & iniquum, & nulla lege probatur, & sic teneo contrarium imò quod indistinctè pro nullo debito de mundo possit talis executio fieri & sepultura impediti: primo ex superioribus fundamentis, quibus probatur quod impensa funeralis præfertur omnibus aliis creditoribus etiam priuilegiatis: ergo præferatur, modo talis debitor defunctus fuerit, per sententiam vel instrumentum guarentigium, debitor vel alio quoquis modo. Secundo principaliter & in terminis pro hac sententia & conclusione, est tex. expressus, in l. fi. cum duabus authenticis ibi positis. C. de sepulchro violato. Tertio facit, quia ex contractu non potest quis ita se obligare, ut fiat personæ præjudicium, & afficiatur aliqua pœna corporali, argumento tex. in l. liber. homo ff. ad l. Aquilam. & in l. ob. es alienum C. de act. & obl. in tertio centum. §. 2. de condit. & demonst. text. in l. qui filios. C. que res pignori obligari possunt. Quarto & quidem notabiliter, quia nullus creditor potest maius ius & potentiam habere in persona debitoris quam don. in us in serui persona, sed tali seruo non impeditur sepultura, ergo, &c. Quinto quia etiam si talis debitor liberaretur, cedendo bonis & corpus non posset detinerti in carcere, ergo à fortiori post mortem non potest ei sepultura impediti. Sexto & finaliter, facit viua & concludens ratio, quæ pro lege habetur, quia si tale corpus debitoris post mortem detineretur, & sepultura impeditetur, probabiliter & naturaliter posset causari horrendus odor & pestis totius reipublicæ, & tale damnum commune debet evitari, & pro hac sententia & conclusione est hodie lex 12. & 13. tit. 9. part. 7. & in l. fin. tit. 13. pa. 1. & tenet Rodericus Suarez, in repetitione l. post rem iudicatam fol. 127. & ita practicatur, ita tenet Felinus in cap. sicut Iudei col. 1. de Iudeis. Suarez in repetit. l. post rem iudicatam 5. ampliatio. ad l. Regni. Couarruñas, variarum l. 2. c. 1. n. 10. Grammaticus, decis. 82. Castellus in l. 30. Tauri, verbo, gastos, Baeça. de inope debitore fol. 7. à num. 2. 1. qui latè tradit.

T E X T V S XXXI.

Porque muchas veces acaese, que algunos porque no pueden, o porque no quieren hacer sus testamentos dan poder a otros que los hagan por ellos: y los tales commissarios hacen muchas fraudes y enganos con los tales poderes, estendiendo se a mas de volun-

tad de aquellos que se lo dan, porende por euitar los dichos dannos, Ordenamos y mandamos, que de aqui adelante el tal commissario no pueda por virtud de tal poder hazer herederos en los bienes del testador ni mejoría del tercio ni del quinto des heredara ninguno de los hijos, o descendientes del testador, ni les pueda substituir vulgar ni pupillar, ni exemplarmente, ni hazer les substitucion alguna, de qualquier calidad que sea, ni pueda dal tutor a ninguno de los hijos, o descendientes del testador, salvo si el que le dio el tal poder para hazer testamento, especialmente le dio el poder para hazer alguna cosa de las sufdichas ea esta manera el poder para hazer heredero, nombrando el que da el poder porsu nombre a quien manda que el commissario haga heredero, y en quanto a las otras cosas senza lando para que le da el poder, y an tal caso el commissario pueda hazer lo que especialmente el que le dio el poder sennalo y mando, y no mas Id est: *Quoniam sapè accidit ut aliqui, aut quia non possunt, aut quia nolunt sua ipsi testamenta condere, substituunt alios qui pro ipsis condant & eiusmodi substituti commissarii sibi facultate infraudulenter ac dolosè multipliciter abutantur ad plura se extendentibus quam fuit illorum voluntas qui eos substituerunt, quamobrem ad vitanda eiusmodi damna, Ordinamus ac præcipimus, ne posthac eiusmodi commissarius possit virtute talis facultatis heredem in bonis testatoris constituere, nec augmentum ex tertio aut quinto, nec quenquam ex liberis aut descendantibus testatoris: nec illis possit substituere vulgariter, aut pupillariter, aut exemplariter, nec facere eis aliquam substitutionem cuiuscunque qualitatis: nec tutorem constituere ulli ex liberis aut descendantibus testatoris, nisi qui ei dedit eam (pro se) testandi facultatem, dederit ei specialiter facultatem ad res predictas in hanc formam, videlicet facultatem ad heredem constituendum, ut qui dat facultatem nominet proprio nomine illum quem iubet (aut qui legat.) ut commissarius constituat heredem, & sic in reliquis rebus declarando in speciali ad quam rem dat illi facultatem: & in eiusmodi casu Commissarius possit exequi quod ei specialiter fuit ab illo iniunctum ac demandatum qui facultatem ei dedit, & non amplius.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Captatoria voluntas quæ dicatur & quare sit à iure reprobata.*
- 2 *Casus & illationes quibus propriè dicitur captatoria voluntas.*
- 3 *In legatis & quando valeat captatoria voluntas.*
- 4 *Commissio vel electio incerta personæ de certis an & quando valeat & teneat.*
- 5 *An per legem possit disponi quod valeat captatoria voluntas.*
- 6 *Fœmina an possit esse commissaria vel executrix testamenti in casibus permisis.*

L E X XXXI.

Nota benè dispositionē huius legis pro cuius perfecta declaratione. In primis fundamentaliter

mentaliter dico, quod captatoria voluntas dicitur quædam deceptatoria, & captiosa dispositio per quam potest decipi testator, suam voluntatem & ultimam dispositionem alteri committendo virtute cuius posset commissarius præter vel contra mentem & intentionem testatoris disponere, Idem Couat. in c. cum tibi numer. 11. de testament. Pelacz de maioribus 1. par. quast. 48. numer. 3. folio 167. Azeuedus in leg. 5. titulo 4. lib. 5. Recopil. numero 15. Matiençus ibidem glossa 2. à numer. 1. Et talis dispositio non valet, sed à iure reprobatur, textus est capitalis & expressus, in l. captotorias, ff. de hered. institut. text. in illa institutio. eod. titu. text. in l. illæ antem institutiones, eodem titulo textus in l. si quis Sempronium ver sic. at quin. eodem titulo textus in l. captotorias Cod. de testament. mili. text. in l. captatoria, ff. de lega. 1. & idem disponit lex 11. titul. 3. par. 6. & idem probat & confirmat notata lex Tauri: cuius ratio vera iuridica est: quia, cum de iure diuino & positivo, sit permisum cuilibet testari, ille actus cœfetur personalissimus, quia tantum dependet ex mera & absoluta voluntate & libero arbitrio eius: text. in l. 1. Cod. de sacro sanct. Eccles. cum similibus, meritò non potest alteri committi, nec per alium explicari, & in hoc consistit vera ratio & intelligentia prædictorum iurium, ex quibus particulariter & in specie infero sequentes

2. conclusiones. Prima conclusio quod si testator committit alicui, ut instituat quem velit hæredem in bonis suis, talis voluntas & dispositio non valet: quia tota substantia dispositionis confertur in meram & absolutam voluntatem eius. De his captotoriae modis tractat latè Matiençus in l. 5. titul. 4. libr. 5. Recop. glo. 1. per rotam. Suarez in tracta. de capt. volunt. Secunda conclu. quod si testator instituit Titium hæredem si Sextus voluerit similiter non valet. Tertia conclus. si testator committit alicui commissario, ut faciat testamentum pro eo & instituat certam & determinatam personam adhuc similiter non valebat talis dispositio de iure communi, sed hodie bene valet & tenet de iure regio per nostram legem Tauri: nec obstat si dicas, quod videtur commissum in voluntatem suam & sic commissarij: cùm possit facere vel non facere testamentum vel facere validum & solenne de iure vel non. Sed respondeo, quod non dependet in totum & expressè de voluntate alterius, sed tacite eo casu quo nullum ficeret testamentum vel fecerit & non solenne, quæ non vitiatur dispositio, quia expressè & absolute non ponitur in eius voluntate, sed solum in illo factò & actu ab eo explicando. argum. tex. in l. nonnunquam. ff. de cond. & demonstr. ubi habetur quod potest quis alium instituere sub conditione si alter tertius ascendet capitolium licet ascendere vel non ascendere pendeat ex voluntate eius.

3. Quarta concl. quod similiter legatum vel fideicommissum particulare non valet nec tenet, quando committitur in voluntatem alterius tertij vel hæredis, ut si testator dicat. Lego talem quantitatem, vel talem rem ei quam Titius vel hæres voluerit. Vel lego vel relinquo talem quantitatem, vel rem tali personæ si Ti-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tius vel hæres voluerit. Quod tamen intellige quando relinquitur in meram & absolutam voluntatem tertij vel hæredis, secùs tamen est si relinquatur & conferatur in arbitrium eius, qui tunc valet & tenet illo arbitrante, in modo etiam eo non arbitrante vel iniuste & iniustè declarante, debetur relictum tex. est in l. 1. ff. de l. 2. & ibi gloss. ord. & commu. doct. text. in l. si sic. ff. de leg. 1. cuius verba sunt, si sic legatum relictum sit si aestimauerit hæres, si comprobauerit, si instum putauerit & legatum & fideicommissum debebitur, quoniam quasi viro bono potius ei commissum est non in meram voluntatem & ibi glo. ord. & commu. doct. tex. in l. fideicommissa. §. quanquam. ff. de leg. 3. & utrobique gloss. ordin. Barto & commun. doct. in voluntatem verò ipsius legatarij bene potest conferri, tex. est in l. si ita legatum §. si illi si vollet ff. de leg. 1. & ad hoc notat & commendat glo. ord. & commu. doct. & reputat singularem & unicum Alber. ita post Dinum & antiquos, sed ultra eos similis tex. est in l. senatus. §. legatum eo. tit. & in l. si ita expressum erit. ff. de cond. & demon. Et licet ista conditio tacite insit in quolibet legato & non impedit transmissionem, tamen quoniam exprimitur per ipsum testatorem inducit veram & propriam conditionem & impedit transmissionem, nisi expressè vel tacite declarat se velle secundum Doct. ibi. & adde, quod idem est in quolibet contractu lucrativo, quia potest conferri in voluntatem acquirere debentis, licet non impedit transmissionem, sicut nec impedit quælibet alia conditio, secus tamen est in oneroso, quia modò ponatur per verba mere absolute voluntatis modo arbitrij non potest valere: tex. est in l. in vendentis Cod. de con. emp. tex. in l. sub hac. ff. de actio. & obli. tex. in l. centesimis. §. si. ff. de verb. oblig. & utrobique comm. doct. & tenet & declarat Bar. Bald. Pau. & comm. docto, antiqui & moderni in d. §. illi vollet. in voluntatem verò vel arbitrium tertij bene potest committi contractus, quia in eo non videtur prohibita captatoria voluntas secundum Bar. & commun. doct. in dict. l. 1. ff. de lega. 2. & secundum Pau. & omnes in dicta l. centesimis. §. fin. de verb. oblig. & in l. stipulatio non valet. eod. titu. & secundum Imolam & alios in l. captotorias. ff. de hered. institut. & ser. Bal. Paul. & modernos. in dict. l. in vendentis, C. de con. empt. & secundum Ias. & modernos in l. si quis arbitratu. ff. de verbo. oblig.

Vnum tamen est quod electio incertæ personæ de certis bene potest alteri committi & non dicitur captatoria voluntas: ut si testator dicat lego vel relinquo uni ex filiis vel consanguineis meis quem Titius elegerit, quia tunc substantia legati vel dispositionis non conferunt in eius voluntatem, sed tantum qualitas vel quoddam accessorium, hoc est, illa electio personæ. tex. est capitalis & expressus in l. unum ex familia per totam legem. ff. de leg. 2. tex. in l. cum quidam. la. 2. eod. titu. tex. in l. virum. §. 1. ff. de rebus dubiis. cum simi. & utrobique commun. docto. de quo a. dixi plenè & magistraliter in materia iuris commu. in c. 12. de legatis num. 48. cum seq.

Vbi omnino videoas, & de hoc latè tractant
Parisius consil. 38. num. 32. libr. 3. Suarez. in
tractatu de captatoria, colum. 2. & 3. Couarr. in
cap. cum tibi. num. 11. de testam. Costa in c. si
pater verbo pauperes. numer. 6. de testa. in 6. Mi-
ères in tract. maioratum. 1. p. q. 48. num. 1. &
aliis. Matien. in l. 5. titu. 4. lib. 5. Recop. gloss.
2. per totam. Velasquez de Auendaño hic, gloss.
vni. num. 3. ex quibus infero verum intelle-
ctum & declarationem ad nostram l. Tauri
qua caueatur quod possit pater electionem al-
teri committere meliorandi & eligendi vnum
ex filiis vel descendantibus quem velit, vt ista
lex sit recta & iuridica: quia committitur tan-
tum electio incertæ personæ de certis quæ va-
let & tenet de iure & non dicitur captatoria
voluntas. Quod si aliquis meliorauit filium
quem vxor nominauerit cum consilio Titij, &
16 mortuus est Titius antequam fiat nominatio,
eo casu eam solam posse nominare arbitror,
argumento eius quod notat Bart. in l. 1. §. si
plures num. 9. de exercitatoria actione. vbi
scripsit, quod si testator mandat aliquid fieri
cum consilio alicuius, si ei nolit vel non pos-
sit consilium præstare, cum sit mortuus potest
actu, fieri sine eius consilio, sequitur Iason.
in l. si quis arbitratu. in fin. de verborum sig. Rui-
nus consi. 126. volumine per totum, facit text.
in l. fin. §. sed & si quis Cod. communia de lega-
tis. Et similiter ex hoc videtur inferendum
quod si testator dixit & commisit amico de
quo nimis confidebat, quod bona sua di-
uidat inter pauperes quos ipse elegerit, valet &
tenet talis dispositio cum sit electio incertæ
personæ de certis, & ne dum habet locum &
procedit de iure Canonico. per text. iuncta
com. sententia in c. cum tibi de testam. sed etiam
de iure ciuili per iura superiora, & in term inis
ita tenet Cinus, Iacob. Bu. Bartol. Bald. Ange.
Paul. Salicet. Alexand. Ias. Corneus, & Phi.
Decius, & commun. alij doctor. antiqui &
moderni in l. captotorias. Cod. de testament. mi-
lit. & in l. 1 Cod. de sacros. eccles. & in l. nulli.
Cod. de episc. & cler. nec obstat si dicas, quod
sit electio incerta de incertis & nimis gene-
rica, & sic videatur captatoria voluntas, quia
respon. quod non est generica, sed particularis
cum debeat fieri tantum inter pauperes & non
vniuersaliter inter omnes personas de mundo.
Imò etiam non inter pauperes, sed tantum illi-
ius loci vel domicilij testatoris, vt infra in
sequenti lege dico. fin. colum. numero. 4. & in l.
40. numer. 49. infra his ll. Tauri. vbi omnino
vide. iuxta prædicta tamen subtiliter quæro
si pater vel ascendens commisit filio. vel des-
cendenti, & sic ei qui possit meliorari faculta-
tem & licentiam meliorandi, & fortè morte
præuentus vel ex aliqua alia causa impeditus
non meliorauit, an videatur se ipsum eligere
& meliorare, & videtur quod sic, & sic ipso
iure censeatur melioratus, argumento text. in
l. 4. Codic. de contra. & commi. stip. vbi disponi-
tur quod si mulier stipulatur dotem post mor-
tem sibi reddi, vel ei quem sibi elegerit vel
nominauerit, vel rem sibi debitam ea non eli-
gente vel nominante censemur ipse vel hæres
eius electus & nominatus & ad hoc sume notat
& commendat ibi gl. ord. & comm. doctor. &

reputat singu. & vnicum Bald. ibi notat &
commendat Bald. in l. 1. in fin. ff. de pactis.
Alex. & Iaso. in l. stipulatio ista. §. si quis ita.
ff. de verb. obl. Decius in l. fin. §. fin ff. si cert. pet.
colum. penult. numer. 13. sed firmiter teneo con-
trarium, imò quod ipse nec hæres eius censear-
tur melioratus & electus: nec obstat text. in d.
l. 4. quia loquitur & procedit quando pactum
vel stipulatio interponitur super re mea quæ
debet durare mea vel mihi debita. argumento
textus in lege stipulatio ista. §. si stipuler. & in
§. si quis insulam. ff. de ver. obl. & in l. debitori.
C. de pact. & in l. cum res. C. de dona. & in §.
sed & si quis: instit. de inut. stipula. & dixi in
materia contractuum. cap. 11. de qualitatibus
contractuum num. 18.

Pulchrum tamen dubium est in materia, an
per legem genericè & absolutè possit disponi,
quod valeat & teneat captatoria voluntas, &
videtur quod non: quia facultas testandi est ius
personalissimum dependens à sola voluntate
ipsius testatoris, vt in l. 3. Codic. de sacro. Eccle.
& quando actus pendet à mera & propria vo-
luntate alicuius, talis voluntas adeo ei cohæ-
ret, quod non sit transmissibilis ad alium: ar-
gument. text. in l. centesimis. §. fina ff. de ver.
obligat. text. in l. 4. ff. locati scribit si frumentum
ff. de rei ven. & utrobique comm. doctor. Sed
firmiter & absque dubio teneo quod possit,
cum sit condita à rege non recognoscere su-
periorem: qui habet potestatem à summo Deo
& domino nostro iura condere pro gubernan-
da republika, & non sit nutritiua peccati nec
contra aliquod præceptum diuinum, vt in cap.
quo iure. 8. distin. & proverb. 8. & non deficiat
aliquod requisitum pro validitate legis de his
quæ posui in l. 1. suprà his ll. Tauri. & in termi-
nis probat text. in c. cum tibi extra de test. se-
cundum communem intellectum, vbi proba-
tur, quod valet & tenet captatoria voluntas
ad pias causas, probat etiam text. in l. fidei-
commisaria libertas la 3. ff. de fideicom. liber.
Vbi disponitur quod fauore libertatis valet &
tenet captatoria voluntas: & ibi tenet glo. ord.
Raine. Bar. Albe. & commun. doctor. tenet etiā
glo. ord. Salic. & commun. moderni in l. cap-
totorias Cod. de testam. milit. & probat aperte
nostra lex cum lege sequenti. Sic & moribus &
consuetudine induci poterit, cum ea quæ lege
induci possunt, possunt consuetudine induci,
l. de quibus ff. de legibus. facit etiam quia insti-
tutio quæ sit in pupillari pendet ex alieno ar-
bitrio hoc est patris, quæ licet reprobata sit
l. illa institutio. de hæred. instit. moribus tamen
inducta sit l. 2. de vulg. hancque sententiam de-
fendit Angelus in l. captotorias num. 2. de test.
milit. vbi Iason. num. 4. & in d. l. 2. n. 1. in prin-
cipio. & istam nostram sententiam tenuerunt
Alexander Socinus & Iason. Ripa. Alciatus.
in l. 2. in prin. ff. de vulgar. Tiraquellus de leg.
connub. gloss. 5. num. 97. Padilla in lege. 1. num.
52. & seq. de lega. 2. Palacios Rub. in leg. 31.
Tauri numero 26. Menchaca de success. crea-
tion. §. 17. numero. 88. & 89. vbi hanc com-
munem opinionem defendit ab impugnatio-
nibus Aretini & Iasonis in dicta lege 2. de
vulg. & Couarru. in cap. cum tibi num. 13. de
testam. assertum non posse per legem vel
statu

statutum captoriam voluntatem sustineri, cuius contrariū videmus permisum per nostram legem, ut recte aduertunt suprà citati doctores, & sentit Gregorius in l. 11. gloss. magna ad med. titulo 3. p. 6. quorum opinio vera est quicquid in contrarium asseruerit Tellus in l. 31. Tauri numero 7. vt tradit Matiençus in d.l. 5. tit. 4. lib. 5. recopil. gloss. 1. ad finem.

Item etiam prosequendo materiam pro declaratione huius regis, quero an fœmina possit esse commissaria ad expedienda ea quæ continentur in ista lege. & videtur, quod non, quia non potest esse procuratrix ut in l. fœmina. ff. de procuratorib. & in l. alienam. C. eod. tit.

Item non potest esse tutrix, ut in l. tutela. & in l. fina. ff. de tute. & in l. 1. & 2. Cod. quando mulier tutela officio fungi possit, ergo nec possit esse commissaria, qua ista officia æquipantur, ut tenet gl. no. com. appro. in d.l. tutela. Sed teneo contrarium, imò quod possit esse commissaria, ut probat text. iuncta glo. in l. unica. §. pro secundo. Cod. de cadu. tollen. tex. in l. à filio. ff. de alimen. & ciba. lega. vbi habetur, quod potest esse executrix testamenti: probat etiam textus in l. sed & si quis. §. primo. ff. de institoria, vbi habetur, quod fœmina potest esse institor, & negotiorum gestor sicut masculus: ex quo notat ibi Bald. quod potest esse executrix in testamento, & in expresso ita tenet Bar. in d. l. à filio. idem Bart. in l. fœmina. ff. de reg. iur. Bald in l. id quod pauperibus. Cod. de epis. & cle. 2. col.. Palacios Rubeus, hic, n. 36. Cifuentes. n. 3. Fernandez in fine. Azeuedus in l. 5. ti. 8. lib. 6. Re-cep. num. 24. & ibi Matiençus glo. 8. num. 5. amittet tamen hanc commissionem si luxuriosè viuat secundum Auiles in c. pratorum in proœmio num. 44. fol. 7. Cifuentes hic num. 4. ad quem se remittit Tellus hic in fin. verbis, Azeuedus vbi suprà num. 25. quod tamen si secundo nubat non procedit, nam licet tutelam amittat, non amittit hanc commissionem secundum Couarr. in cap. sua. num. 5. de testam. & Matiençum alios plures referentem, vbi supra ad fin. Item quero utrum talis commissarius possit talem facultatem & licentiam quam habet à testatore alteri committere & suo loco substituere? & videtur quod sic, quia videtur procurator ad negotia, quia potest alium suo loco substituere: ut in l. si procuratorem. §. 1. ff. mandati. licet procurator ad iudicia nō ante litem cōtestatam: ut in l. quod quis. C. de procur. & ibi glo. or. & communi. doctor. sed contrarium dico & teneo, prout tenet Cifuentes in l. hac Tauri num. 5. Gomez Arias num. 6. Tellus Fernandez num. 4. Matiençus hic in d.l. 5. titul. 4. lib. 5. recop. gloss. 8. numer. 2. imò quod non possit alium suo loco substituere. argumen. tex. not. in cap. fina. §. 1. de officio delegat. vbi habetur, quod quando alicui committitur actus nudi ministerij non potest delegate, nec alium suo loco substituere: nec obstat tex. in d.l. si procuratorem. §. 1. ff. mandati. quia procedit & habet locum in procuratore generali, ad negotia propter amplam facultatem quam habet at non constitutive, secūs verò in procuratore particuliari alicuius actus vel negotij secundum doct. commu. ibi & in d.l. quod quis. C. de procura.

TEXTVS XXXII.

Quando el testador no fizó heredero, ni me nos dio poder al commissario que lo fiziese por el, ni le dio poder para hacer alguna cosa delas en la ley proxima, si no solamente le dio poder para que por el pueda hacer testamento, el tal commissario mandamos que pueda descargar los cargos de conscientia del testador que le dio el poder, pagando sus deudas y cargos de servicio y otras deudas semejantes, y mandar distribuyr por el anima del testador la quinta parte de sus bie nes que pagadas las deudas montare y el remanente se patre entre los pacientes que venieren a heredar aquellos bienes ab intestato, y si pacientes tales no tuviere el testador, mandamos que el dicho commissario dexando le a la muger del que le dio el poder, lo que segum leyes de nuestros reynos le puede pertenecer, sea obligado a disponer detodos los bienes del testador por causas pias y prouehosas a la anima del que le dio el poder, y no en otra cosa alguna. id est: *Quum testator non constituit heredem, nec dedit commissario potestatem, ut pro eo constitueret, nec ad quicquam ex contentis in lege proxime precedentem, sed tantum (in genere) dedit ei potestatem ut pro eo testetur, precipimus ut eiusmodi commissus possit exonerare conscientie testatoris onera, qui potestatem ei dedit soluendo debita & servitia, & cetera similia, & iubere ut quinta pars bonorum testatoris distribuantur pro illius anima qua supererunt solutis debitibus; cetera distribuantur inter consanguineos qui eorum bonorum ab intestato heredes forent. Quod si non fuerint testatori eiusmodi consanguinei, precipimus, ut commissarius predictus, reliquo uxori testatoris qui potestatem sibi dedit eo quod iuxta leges nostrorum regnum potest illi conuenire, teneatur disponere de omnibus (relinquis) bonis testatoris in causis piis & anima illius qui potestatem ei dedit, utilibus, & nulla alia in re.*

SUMMARIUM.

1. An si quis committit voluntatem suam alteri, ut disponat de bonis suis, an valeat?
2. Quando testator committit alteri, ut disponat de bonis suis inter pauperes, an possit commissarius distribuere bona etiam extante uxore?
3. Quando testator committit alteri, ut distribuat bona inter pauperes, potest ea distribuere & excluditur fiscus.
4. An ista distributio bonorum inter pauperes debeat fieri in domicilio testatoris?

LEX XXXII.

Nota istam nouam & singularem dispositionem legis, pro cuius perfecta declaratione nota & collige sequentes conclu. Prima conclusio, quod de iure communi, nedum quādo quis expressè committit voluntatem suam alteri, ut disponat de bonis suis ad pias causas, verum etiā quando quis simpliciter & absolute committit, dicēdo, quod disponat de bonis suis

ad libitum & voluntatem suam : talis dispositio & ultima voluntas valet & tenet de iure Canonico & eius æquitate : & ille censemur hæres nomine , & tenetur omnia bona testatoris diuidere & distribuere inter pauperes : text. est in c. cum tibi. extrà de test. cuius verba sunt cum tibi de benignitate , & infra in 2. q. dicimus , quod qui extremam voluntatem , in alterius dispositionem commitit non videtur decedere intestatus : & ita tenet & declarat ibi Inno. Ioan. And. Host. Ant. Abb. Card. Anch. Imol. & commun. doctor Barro. in l. 1. Cod. de sacro san eccl. colum. 12. nn. 64. licet intelligat & modificet , quando committitur per verbum denotans arbitrium , non meram voluntatem : sed superior est verus & communis. Secunda conclu. quod hodie per nostram legem ; quando quis committit alteri , expresse dicendo quod disponat de bonis suis inter pauperes vel pias causas , valet & tenet , & non censemur aliquid immutatum. Tertia concl. quod hodie per nostram l. quando quis simpliciter & absolute committit alteri voluntatem & dispositionem suam ut testetur pro eo , tantum potest quintam partem bonorum distribuere inter pauperes & pias causas , solutis debitibus & eis quæ aggrauant conscientiam testatoris : reliqua vero pertinent successoribus ab intestato: & isto casu restringitur & modificatur maximè dispositio , text. in d. cap. cum tibi. Quarta concl. quod non extantibus successoribus ab intestato , in eodem casu , quando quis simpliciter & absolute committit alteri voluntatem & dispositionem suam , potest omnia bona eius distribuere inter pauperes & pias causas: & ito casu remanet incorrectus & feruandus text. in d. c. cum tibi.

2. Quinta conclusio , quod quando quis committit alteri expresse dicendo , quod disponat de bonis suis inter pauperes vel causas pias , vel simpliciter & absolute , ut testetur pro eo non extantibus successoribus ab intestato , potest commissarius omnia bona eius distribuere inter pauperes vel pias causas , etiam extante uxore legitima vel ea mortua quæ talem facultatem relinquit extante marito , & per consequens hoc casu non habet locum inter eos reciproca successio ab intestato , ex capite , unde vir & vxor. de quo in l. unica. ff. unde vir & vxor. & in l. 1. C. cod. tit & in l. 6. titul. 13. 6. par. dum tamen isto casu relinquat & soluat uxori commissarius dotem , & arrhas , & sponsalitiam largitatem , & medietatem lucrorum , & omnia illa quæ de iure communi & regio pertinent vxori in bonis matiti , ut in l. 1. & per totum ff. solut. matrim. & in l. 50. cum tribus sequentibus , infra his ll. Tauri.

3. Sexta conclusio , quando quis committit alteri voluntatem & dispositionem suam , expresse dicendo , quod disponat de bonis suis inter pauperes , vel simpliciter & absolute ut testetur pro eo , non extantibus successoribus ab intestato nec extante uxore , potest commissarius omnia bona eius distribuere inter pauperes vel pias causas & excluditur fiscus: & per consequens isto casu cessat & non habet locum successio ab intestato fisci , licet aliâs si omnino decederet ab intestato habe-

ret locum ut in l. 1. §. ff. de iure fisci. & in l. 1. C. de bonis vacantibus. lib. 10. & in l. 1. ff. de succe. edit. in l. 6. in fin. tit. 13. 6. p. r. Idem tenet Castillus hic , num. ii. Villalobos , in antino iuris ciuitis & regi litera B. num. 10. Tellus Fernandez hic. num. 4.

Adde tamen quod in prædictis casibus in 4 quibus bona debet diuidere & distribuere inter pauperes vel pias causas , debet intelligi illius loci , in quo testator habebat domicilium habitationis : argumento textus in l. si quis ad declinandum. Cod. de episc. & cle. & ibi Bartol. Bald. & commun. docto. & expressè tenet In. ola in l. illa institutio. de hære. insti. 2 colum. confirmatur per text. sing. & vnicum in l. que conditio. §. fina. ff. de cond. & demonst. vbi habetur quod si testator iussit opus vel ædificium fieri in foro & domicilio eius vel alterius intelligitur in foro & domicilio habitationis , & non alio , & ad hoc reputat singu. & vnicum Bald. Ange. Imo. & Soci. ibi.

Item intellige & extende nostram legem & omnia superiora , etiam si præcessit longum tempus in quo testator fecit prædictum commissarium , præterquam si illo medio tempore aliud testamentum fecisset : quia tunc prima dispositio & commissaria censemur reuocata , argumento text. in l. sancimus. Cod. de testamen-
tis , & ibi communiter Doctores.

TEXTVS XXXIII.

EL commissario para hazer testamento , o mandas , o para declarar por virtud del poder que tiene lo que ha de hazer de los bienes del testador , no tanga mas termino de quatro meses si estaua al tiempo que se le dio el poder en la ciudad , villa , o lugar donde se le dio el poder : e si al dicho tiempo estaua ausente , pero dentro destos nuestros reynos no tenga nindure su poder mas de seys meses , y si estuviere fuera de los dichos Rey nos al dicho tiempo tenga termino de vn anno , y nomas , y passados los dichos terminos no pueda mas hazer que si el poder no le fuera dado , y vengan los dichos bienes a los que los auian de auer muriando el testador ab intestato , los quales terminos mandamos que corran al tal commissario , aunque diga y alegue que nunca vieno asu noticia que el tal poder le auia si do dado , pero lo que el testator lemando sennellada y determinadamente , sennallando la persona del heredero , o sennallando cierta cosa que auia de hazer el tal commissario , mandamos que en tal caso el commissario sea obligado a lo hazer , y si passado el dicho termino nolo hiziere , que sea auido como si el tal commissario lo hiziesse , o declarasse. Id est : commissarius ad condendum testamentum aut legationes , aut declarandum (expediendum) quod virtute potestatis sibi data facturus est de bonis testatoris non habeat terminum ultra quatuor menses , si cum illi fuit data potestas , erat in urbe , oppido , aut loco in quo illi data fuit , quod si cum aberat , verum intra hec nostra regna , eius potestas non extendatur ultra sex menses. Quod si extra prædicta regna erat , habeat anni terminum & non amplius , quibus

quibus terminis elapsis, non habeat amplius facultatis ad id negotij, quam si nunquam illi fuisse set data. Bona autem ad eos veniant qui habituri essent testatore ab intestato decedente. Termini vero predicti precipimus ut commissario currant, etiam si dicat & allegat, in notitiam suam non peruenisse eiusmodi potestatem sibi datam. Ceterum quod testator praeceperit, nominata heredis persona, aut certa re aliqua quam commissarius executurus esset, precipimus ut in eiusmodi casu commissarius teneatur illud exequi: si vero praterito predicto termino non fuerit exequutus, habeatur ac si predictus commissarius illud exequutus esset, aut declarasset.

S V M M A R I V M.

- 1 Commissarius testamenti quod tempus habet ad condendum testamentum.
- 2 An testator possit concedere commissario maius vel minus tempus ad condendum testamentum, quam in lege est expressum?
- 3 An commissarius post lapsus huius temporis possit moram purgare & condere testamentum?
- 4 Si commissarius sit ignorans commissionis sibi concessae & transactum fuit tempus, an possit restituiri?

L E X X X X I I .

NOta ex ista lege sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod commissa dispositio, & ordinatio testamenti secundum legem superiorem, habet tempus determinatum in ista l. scilicet quatuor mensium si sit in civitate vel loco, ubi defunctus qui sibi commissariem & facultatem dedit: decepsit: & sex mensium si sit extra illum locum, in regno tamen sit & non extra regnum: & vnius anni si sit extra regnum: ex quo declaratur textus, in c. nos quidem de testamen. & in Authen. hoc amplius. C. de fideicom. & in Authen. de here. & falc. §. si quis autem non implens colla. 1. & in Authentic. de ecclesiasticis titulis. §. si quis adificationem collat 9. Vbi habetur quod regulariter executor testamenti habet annum ad implementandam voluntatem defuncti, tamen hodie habet tempus contentum in ista lege Couart. in cap. nos quidem, num. 1. Castillus hic. ante nu. pri- mum, & Tellus num. 2. Azeuedus in l. 7. tit. 4. li. 5. recop. nu. 4. & Matiençus ibid. glo. 2. nu. 2. asserunt etiam extante nostra lege, executorem testamenti annum ad defuncti voluntatem impleandam habere, de quo in cap. tua nos. de test. & in l. 6. tit. 10. p. 6. quia noster textus non loquitur in executor, sed in commissario ad faciendum testamentum deputato, ut per supra dictos doctores: & a quo tempore currat annus ille, & an iudicis monitio requiratur tradit Couart. ubi supra num. 2. & Gregor. in d. l. 6. verbo facta, & in l. 8. tit. 10. p. 6. gl. Menes. in auth. hoc amplius. C. de fideic. numero quarto & Tellus hic. nu. 1. & in l. 38. infra numero 2. Azeuedus ubi supra nume. 5. Matiençus ibid. glo. 5. num. 1. Secunda conclusio, quod illud tempus sibi

currit, etiam si talis commissarius dicat & alleget quod fuit ignorans commissionis & voluntatis defuncti. Tertia conclusio, quod transacto illo tempore non potest aliquid facere & disponere commissarius, tanquam si nunquam tale mandatum vel commissio esset sibi data vel concessa, sed bona defuncti pertinent successoribus ab intestato eius. Quarta conclusio, quod si aliquid certum & determinatum sit sibi commissum, & commissarius intra istud tempus legale non fecit, habetur profecto & deposito.

Pro cuius perfecta declaratione: Primò quæro, an in casu huius legis testator possit maius, vel minus tempus concedere commissario ad ordinandum testamentum: & breuiter resolutiuè teneo quod sic: quia plena & libera potestas & facultas testandi est sibi à iure concessa, & per consequens, modum, conditionem, & tempus apponere: ut in l. 1. C. de sacr. eccl. cum simi. in quæ non repugnat iuri communii: & hoc expressè probat text. iuncta sententia Abba. ibi 2. colum. numero 10. in capite nos pridem, de testamen. vbi dicit & tenet Abba. quod licet executori testamenti sit certum tempus assignatum per illum tex. tamen testator possit maius vel minus tempus assignare: & sequuntur ibi commu. docto. & idem tenet Castillus hic, gloss. 1. Palacios Rub. num. 6. Tellus num. 2. Couart. in d. c. nos quidem. numero 1. de test. Gregor. in l. 6. verbo hasta un año. tit. 10. par. 6. & in gloss. 2. in prin. Matiençus in d. 2. tit. 4. libro quinto glo. 2. n. 3. vbi Azeuedus n. 4 ad fin.

Secundò quæro, an commissarius post lapsus huius temporis possit moram purgare, & disponere & ordinare testamentum defuncti secundum facultatem sibi concessam ab eo? & videtur quod sic: quia regulariter in quolibet actu vel dispositione post lapsus termini habet locum purgatio moræ: textus est in l. insulam. ff. de ver. obliga. & ibi latè doctor text. in l. continuus. §. item qui insulam. eod. titu. Sed his non obstantibus in casu huius legis ego teneo contrarium, prout tenet Castillus in hac l. verbo, no le fuere dado. Palacios Rubeus num. 7. Matiençus in d. l. 7. tit. 4. l. 5. glo. 3. per totam. Primò per nostram legem, quæ hoc expressè vult & determinat. Secundò, quia quando in aliquo actu vel dispositione ponitur dies & pena, nunquam habet locum purgatio moræ: tex. est in l. traiectiae. §. de illo. ff. de actio. & oblig. textus in l. 1. versicu. nisi forte ff. de penum. legata. text. in l. 2. confestim. ff. ad Tertu. text. in l. qui fundum la. 1. ff. de contra. empt. text. in l. qui ob rem non defensam. ff. de cond. indeb. text. in l. magnam. Cod. de contra. & commit. stipul. text. in Authen. hoc amplius. C. de fideicom. text. in c. nos quidem de testa. Tertiò, quia quando executio est facta à lege & priuat vnum aliquo iure & transfert in aliun, non habet locum purgatio moræ, ita probat tex. in l. is cui. ff. de leg. 2. & notat Bar. & commu. docto. tex. in l. quam din. la. 3. ff. de acquir. hered. & ibi doct. & tex. expressior cæteris in l. fi. §. sed si quis commu. C. de le. & tenet expressè Bar. in d. l. si insulam. ff. de verb. obl. 4. colum. & q. & ibi comm. moder.

Tertiò

Tertiò quæro, si talis commissarius fuit ignorans commissionis & facultatis sibi concessæ à defuncto, & propter hoc non fecit, depositus, nec ordinavit testamentum & voluntatem defuncti infra tempus assignatum in hac lege, an possit restituī, modò sit minor, modò maiori: & certè videtur quod sic, nam si est minor, potest restituī iure minoris, ætatis aduersus quemlibet actum, vel contractum in quo est læsus, vel aduersus negligētiā, omissionem, vel lapsū temporis, & aduersus quamlibet præscriptionem legalem, ut in l. 1. & per totum. ff. de mino & in l. 1. & per totum cum pluribus sequentibus titulis. Cod. de integr. resti. mino. si verò est maior, potest restituī ex clausula generali vel speciali alicuius facti vel iusti impedimenti, & similiter iustæ & probabilis ignorantiae: ut in l. 1. & per totum. ff. ex quibus cau. ma. Sed his non obstantibus teneo contrarium, imò quid nullo modo in nostro casu habeat locum restitutio: quia prædicta iura & similia loquuntur & procedunt, quando minor vel maior vellet sibi restituī ex prædictis causis ad suum commodum & propriam utilitatem: idem tenet Matiençus in d.l. 7. nu. fin. in gloss. 5. Azeuedus ibid. numero 11. secùs tamen est quando vellet restituī ad commodum & utilitatem alterius, quia tunc non potest, sed prædicta iura isto casu loquuntur nec habent locum: cuius ratio potest esse, quia imputandum est ei qui minus sollicito & industrioso amico negotia sua commisit gerenda & gubernanda. Confirmatur, quia licet minor 25. annis non possit esse procurator ad iudicia agendo, nec defendendo, ut in l. minor 25. annis. ff. de procu. & ibi commu. opin. & in l. exigendi. C. eodem titulo & in c. qui generaliter. §. fi. extra de pecul. li. 6. & in l. 5. tit. 3. par. tamen ad negotia minor, vel maior, potest esse procurator, nec ei isto casu reperitur concessa restitutio, ut in d. c. qui generaliter. §. fin. de procu. lib. 6. & ibi comm. opin. & tenent etiam commu. docto. in prædictis locis, & idem disponit l. 19. tit. 5. 3. part.

TEXTVS XXXIV

El commissario por virtud del poder que tuviere para hazer testamento, no pueda reuocar el testamento que el testador auia hecho en todo ni en parte: salvo si el testador especialmente le dio poder para ello. Id est: *Commissarius virtute potestatis quam habuerit ad testandum, non possit testamentum à testatore (antea) factum reuocare in toto nec in parte, nisi ad id testator speciale potestatem ei dederit.*

SUMMARIUM.

1 Ratio dubitandi huius legis.

LEX. XXXIV.

Nota dispositionem text. cuius ratio dubitandi potest esse, quia eo ipso quid testator commisit alteri licentiam & facultatem testandi pro eo, aperte & clare colligitur, quod voluit recedere à suo primo testamento quid

fecerat: ergo secundo eius testamento & voluntate recederetur à primo, ita eodem modo isto testamento secundo commissarij: argumento text. in l. cū in 2. ff. de quibus mo. testam. infir. text. in §. posteriore. Insti. cod. titu. cum similibus.

Secunda ratio dubitandi potest esse, quia ille qui habet facultatem & licentiam gerendi aliquem actum firmatiuē & dispositiuē, potest etiam illum gerere priuatū, & per consequens actum semel gestum reuocare. tex. est in l. solent versic. nec liberandi. ff. de officio proconsulis & legati. text. in l. 2. ff. de re iudi. cum similibus. Tertia ratio dubitandi potest esse, quia distractus & reuocatio alicuius actus est eiusdem naturæ & qualitatis, cuius ipse contractus & ordinatio actus: text. in l. ab emptione ff. de pæctis. & ibi notat Bar. Pau. & com. doct. Quarta ratio dubitandi potest esse, quia eiusdem naturæ, formæ, & qualitatis, cuius est missio ex primo vel secundo decreto est eius reuocatio. text. est singu. & vnicus in iure, in l. 4. §. si fortè. ff. de dam. infecto. quem ibi notant & commendant doctor. & reputat singu. & vnicum Pau. in l. iubere cauere. ff. de iurisd. comm. iud. in fine.

Sed his non obstantibus contrarium in nostro casu decidit nostra lex, & notanter, imò quid commissarius cui est concessa facultas testandi pro aliquo, non potest eius testamentum reuocare: & confirmatur ex sequentibus. Primò quia solemnitas quæ requiritur in aliquo actu construendo & faciendo, illa requiritur in destruendo & reuocando: text. est nota. in l. heredes palam. §. si quid post. ff. de testa. text. in l. 1. & per totum. ff. de iniusto. rupto. ergo sicut commissarius non potest facere nec ordinare testamentum pro aliquo, nec heredem in suis bonis facere nec instituere sine expressa & speciali commissione, ut in l. 31. suprà eodem, ita eodem modo non potest testamentum iam factum, & heredem institutum reuocare: & in hoc consistit vera & fundamentalis ratio huius legis, quam etiam Palacios affert hic, num. 1. Tellus à 1. usque ad tertium, & latius disputans Matiençus in l. 8. ti. 4. lib. 5. Velazquez hic. n. 1. Azeuedus in dict. l. 8. nume. 1. Menchaca de successionum creatione, libro 1. §. 4. n. 3.

TEXT. XXXV.

El commissario no pueda reuocar el testamento que vuiere por virtud de su poder una vez fecho ni pueda despues de hecho hazer codicilo aunque sea ad pias causas, aunque reserue en si el poder para lo reuocar, o para annadir, o menguar opera hazer codicilo, o declaracion alguna. Id est. *Commissarius testamentum semel à se factum virtute potestatis quam habuerit reuocare non possit, nec (insuper) codicillum facere etiam si sit ad pias causas etiam si sibi reseruauerit facultatem illud reuocandi, augendi, minuendi, aut codicillum condendi, seu quicquam in ipso declarandi.*

SUMMARIUM.

1 Fideicommiss. quando fecit testamentum, an possit illud reuocare infra tempus ei assignari?

LEX

LEX. XXXV.

Nota singularem decisionem huius legis, cuius ratio vera & fundamentalis potest esse: quia cum commissarius non fecit testamentum nomine proprio & ad eius commodum & utilitatem, sed alterius, statim ut semel fecit & consummavit, est priuatus iure & facultate sibi concessa: argum. tex. in l. index postea quam. ff. de re in. tex. in l. dini fratres. ff. de paenit. tex. in l. si ut proponis. C. quomodo & quando in. tex. in l. dicere. §. fin. cum l. seq. ff. de arbitris. vbi habetur & disponitur, quod iudex ordinarius delegatus vel arbiter postquam semel sententiam dixit & pronunciauit, amplius non potest illam mutare vel alterare. Tenet idem Tellus hic, numer. 1. aliam rationem reddunt Gom. Arias hic, Castil. & Ioannes Lup. de Palac. Rub. quem refert Matien. in l. 9. tit. 4. lib. 5. gl. 1. nu. 1. & videoas etiam Azeuedum ibidem, qui idem in electione iam facta esse testatur & Pelaez de mai. 1. p. q. 48. n. 45. & 46. qui in propositum alia cumulat. facit etiam & probat tex. in l. serui electione. ff. de lega. 1. tex. in l. huiusmodi. §. Stichum. eod. tit. tex. in l. si is cni ff. de lega. 2. tex. in l. apud Ausfidium. ff. de optio. leg. Vbi habetur quod commissarius cui est commissa electio personarum vel rerum, postquam semel elegit non potest variare: si tamen nulliter fecit & non secundum formam à lege vel defuncto sibi traditam potest revocare, & aliud perfectum & validum facere: argumento tex. in d. l. dicere §. fi. cum l. sequenti. & sequenti ff. de arbitris. videoas Tellum hic, n. 35. & Matiencum in l. 9. num. 4. gl. 1. li. 5. recop. vbi latissime confirmatur etiam ex doctrina & conclusione glossæ singularis in l. quidquid astrin- genda de verborum gl. 3. quæ habet quod quando alicui competit ius declarandi à lege vel ab homine, postquam semel declarauit, non potest amplius declarationem mutare, & ad hoc summe notat & commendat ibi Bar. & comm. doct. & reputat singularem & unicam Panormitanus, Alex. & Ias. idem Panormitanas in d. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudiciis. Bal. in ca. canonum statutum, de constit. pen. col.

TEXTVS XXXVI.

Quando el commissario no hizo testamento ni dispuso de los bienes del testador porque pasó el tiempo, o porque no quiso, o porque se murió sin hacerlo: los tales bienes vengan detechamente a los parientes del que le dio el poder que ouiesen de heredar sus bienes ab intestato: los cuales en caso que no sean hijos ni descendientes legítimos, sean obligados a disponer de la quinta parte de los tales bienes por su anima del testador a lo qual si dentro del año contado desde la muerte del testador no la cumpliere. Mandamos que nuestras iusticias los compellan a ello, ante las cuales lo puedan demandar, y sea parte para ello qualquiera del pueblo. Id est: *Quum commissarius testamentum non considerit, nec de bonis testatoris disposuerit, eo quod terminus sibi constitutus fuit elapsus: aut quia no-*

luit, aut quia morte praeceps non potuit, eiusmodi bona directè veniant illius consanguineis qui dedit potestatem qui & ab intestato futuri essent illius heredes. Hi in casu quod non sint filii nec legitimi descendentes, teneantur disponere de quinta bonorum parte pro anima testatoris: quod nisi intra annum à morte testatoris numeratum compleuerint, praecepimus, ut illos nostri iustitia ministri ad illud compellant, ante quos de ea re possint postulari vel a quouis de plebe.

S V M M A R I V M.

1. *Quinta pars bonorum debet distribui pro anima defuncti infra annum.*
2. *Si quis decebat ab intestato, nullo dato commissario an proximior successor teneatur dare quintam partem pro anima?*

LEX XXXVI.

Nota ex ista lege duas notabiles conclusiones: Prima quod si commissarius cui data ab aliquo facultas testandi non fecit testamentum infra tempus legitimum, quia noluit vel non potuit, non potest postea facere, sed priuatum iure & facultate sibi concessa: & hereditas venit & defertur ab intestato proximiori successori cui deberet applicari si talis commissio non esset data.

Secunda conclusio, quod non extante legitimo successore ab intestato ex filiis vel descendantibus, vel ascendentibus: quod quinta pars bonorum necessariò infra annum debeat distribui pro anima defuncti, & ad hoc potest compelli per quenlibet de populo: & ista decisio non reperitur alibi de jure communi: modus tamen executionis eius bene potest confirmari per tex. in l. nulli C. de episc. & cleric. vbi habetur quod legatum pium per testatorem relatum, debet exequi infra annum, modo & forma de qua ibi: & potest peti à iudice per quenlibet de populo eius executio: & ad hoc notat & reputat sing. Bal. penul. column. numero 13. & alij doct. Anton. & Canonistæ in cap. si heredes de testament. Spec. in titu. de instrum. edi. §. nunc vero aliqua versic. sed nonne. Roma. in Authen. similiter. Cod. ad leg. Falcid. num. 4. & probat lex 1. & per eotum tit. 10. 6. par. Circa quam legem.

Primo quero, si quis decebat ab intestato nullo dato commissario, an habeat locum nostra lex, ut proximior successor teneatur quintam partem bonorum defuncti pro anima eius distribuere: & resolutiè teneo quod non: Et bene, est enim decisio exorbitans, & ad hunc casum non trahenda ut per Castillum, hic verbo, del testador. qui licet contrarium videatur tenere, ut compelli possit saltim de æquitate canonica quintam partem impendere, quod tamen ipse non existimo admittendum indistinctè sed relinquendam iudicis arbitrio: cum conditionaliter & in casu certo & limitato loquatur lex, scil. quando est datus commissarius à testatore: & conditio testatoris contrahentis, vel legis debet seruari in forma specifica: ut in l. in conditionibus primum locum, & per totum. ff. de cond. & dem. & in l. 1. & per totum.

totum. ff. de cond. insertis. Item etiam quia limitata causa limitatum parit effectum: ut in l. age cum Gemini ano. C. de transa. & in l. in agris. ff. de acq. rer. dom.

Secundū quæro, si infra annum non compellatur per aliquē de populo, an iudex ex officio possit compellere? & similiter teneo quod sic, quia regulatiter in casibus in quibus admittitur quilibet de populo ad petitionem vel accusationem, admittitur etiam iudex ex officio pro bono publico: argumento textus in l. congruit. ff. de offic. pra. tex. in l. nec quicquam. §. aduocatos. ff. de offic. procon. tex. in l. pen. ff. de offic. præf. vigil. tex. in l. profectitia. versi. sed & si proponas. ff. de doti.

Tertiū quæro, si hæredes ab intestato de quibus in ista l. non adimpleant voluntatem defuncti infra istum annum, an priuentur hæreditate? & teneo quod non: quia quando expressè ipsi vel commissarij specialiter grauantur aliquid adimplere, priuantur commodo sibi relieto si non fecerint: vt in Auth. hoc amplius. Cod. de fideicommiss. & in Auth. de hær. & falci. §. si quis verò non implens. coll. i. tamē in nostro casu non priuantur, quia expressè & specialiter non fuerunt grauati, sed grauamen descendit ab ista lege quæ expressè disponit, quod sendum in casu quo non impletur: quia distribuitur prædicta quinta pars bonorum. Ex qua lege sic intellecta & declarata notandum & inferendum est, quod licet regulariter & indistinctè mortuo aliquo ab intestato, nunquam auferatur aliqua pars bonorum à successoribus ab intestato, nec applicetur alteri, tamen hodie per nostram legem solum isto casu quo relinquitur commissarius & nihil disposuit, applicatur ista quinta pars bonorum defuncti distribuenda pro anima eius. Ex qua etiam lege corollatiè inferas unum singulare & speciale piæ causæ, quod alibi non repertum erat de iure communi & regio, ex omnibus quas colligunt docto. in propriis locis: & melius quam alibi Roma. in Authent. similiter. Cod. ad leg. Falcid. Adde & nota & huic adiunge sequentes. Prima quod transit dominium sine traditione: text. est in lege finali. C. de sacros. eccl. & ibi communiter doctores. Secunda, quod valet donatio præsentium & futurorum, argumento tex. in Authent. ingressi, C. de sacr. eccl. quia si per ingressum religionis potest quis alienare personam, & subiiceret monasterio vel pio loco, à fortiori bona sua præsentia & futura: & isto fundamento & consideratione hoc tenet Bart. in lege finali. Cod. de pactis fina. colum. num. i. 3. Bald. in Authent. si qua mulier. C. de sacr. eccl. fin. colum. Abbas, vbi reputat singu. in c. fina. de success. ab intestat. idem Abbas & alij Canonistæ in c. in præsentia de probat. Iason qui benè loquitur in dicta l. fina. Cod. de pactis fina. colum. pto quibus facit etiam bonus tex. secundum eos in l. iubemus. nulli. Cod. de sacros. eccl. licet contrarium teneat Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta. de verbor. obliga. & Ludou. Roma. in d. Authent. similiter 4. columnna numero 19. Tertia quod si mulier fideiussit pro dote vel causa pia, nō iuuatur Velleianus: tex. est in l. pen. & fin. Codice ad Velleianum. & ibi commun. docto. Quarta, quod licet grauatus restituere hæ-